

Rodolfo Dávila Martínez

Ingeniero en Desarrollo de Negocios
e Innovación Empresarial



La disposición para compartir, contribuir y continuar aprendiendo en el sector productivo indudablemente me ofrece una valiosa ocasión para poner en práctica mi experiencia como Ingeniero en Desarrollo de Negocios e Innovación Empresarial. Este compromiso no solo impulsa mi crecimiento profesional, sino que también enriquece mi desarrollo como individuo.

FORMACIÓN ACADÉMICA

Técnico Superior Universitario en Comercialización
Universidad Tecnológica del Estado de Zacatecas | 2006-2008

Ingeniero en Desarrollo de Negocios e Innovación Empresarial
Universidad Tecnológica del Estado de Zacatecas | 2009-2011

Curso-Taller YO EMPRENDO

Descripción: Fomentar el espíritu emprendedor a través de habilidades, técnicas, valores y experiencias para propiciar aptitudes que ayuden a generar un plan de negocios e iniciar una empresa. Horas: 150 hrs.

Diplomado en Fotografía

*Escuela de Fotografía & Artes Visuales Susunaga de Torreón
2015*

Taller Fotografía BUSCANDO LA LUZ

Impartido por el maestro Jesús Padilla. San Luis Potosí | 2018

Taller Fotografía FABIÁN UBAY

Impartido por el maestro Fabián Ubay. Monterrey, NL | 2019

Curso-Taller Fotografía

Congreso FotoFest, Guadalajara Jalisco | 2020

Taller en Redes Sociales y Medios Digitales

Mercadotecnia Digital, Aguascalientes, Ags. | 2020

Taller Retos y Oportunidades de Streaming VMIX

Sistema Universidad Abierta y Educación a Distancia, UNAM | 2022

EXPERIENCIA PROFESIONAL

Lanzamiento del sitio web EntreUniversitarios.com, un proyecto personal e innovador en el estado de Zacatecas

Objetivo y Actividad: *Crear una plataforma digital dinámica dirigida a los Universitarios del estado. Se desarrollaron diferentes estrategias para que este sitio se posicionara en el gusto y preferencia de los estudiantes, haciendo uso de las redes sociales y la colaboración constante de los negocios locales.*

Enero 2012 a Agosto 2013

Colaborador semanal en el programa de radio “Movimiento Económico” de Radio Zacatecas del 97.9 de FM con temas de Emprendedurismo y Marketing Digital

Agosto 2012 a Enero del 2013

Director del proyecto Municipio24

Municipio24 es una plataforma digital de Loreto, Zacatecas; la cual inició como una galería para mostrar la belleza de la localidad y, gracias a su gran aceptación, se transformó en un medio de comunicación que busca ir a la vanguardia a favor de la ciudadanía.

Asesor en Inovativv Marketing & TI Consulting

Objetivo y Actividad: *Instruir a los negocios sobre el uso de las Tecnologías de la Información como herramienta de trabajo y de llevar una mejor administración Financiera con sistemas hechos a la medida, además del asesoramiento de Marketing Digital y Redes Sociales para sitios web. Febrero a Noviembre del 2013.*

Director de “Dopamina Fotografía”

*Producción de Fotografía & Video Social
De 2015 a la fecha*

Consultor Social Media en Campaña Política Pepe Ibarra

Objetivo y Actividad: *Manejo de redes sociales, así como de la foto y video durante la campaña del candidato.
2016*

Consultor Social Media en Campaña Política Ramón Salas

Objetivo y Actividad: *Manejo de redes sociales, así como de la foto y video durante la campaña del candidato.
2018*

Productor y Conductor del Podcast Semanal en Municipio24

*Programa donde conversamos y presentamos los temas de actualidad y que generan controversia en redes sociales.
De 2019 a la fecha*

Asesor del Marketing Digital de la App Ligerito

Objetivo: *Orientación para lograr la introducción de la aplicación en el municipio de Rincón de Romos, Pabellón de Arteaga, Ags.*
Actividad: *Diseño de estrategias de marketing digital, promoción en redes sociales y diseño de campañas publicitarias.
De 2021 a 2022*

Responsable del área de Comunicación Social en el H. Ayuntamiento 2021-2024

Objetivo: *Informar a la comunidad sobre las actividades y servicios del gobierno, gestionar la imagen institucional, promover la transparencia y fomentar la participación ciudadana.*
Actividad: *Captura de fotografía y video en eventos, creación y gestión de las redes sociales del Ayuntamiento, conceptualización, ejecución y edición los videos del 1er y 2do informe de gobierno. Edición y producción de videos promocionales, informativos o de sensibilización para diversos departamentos. Grabación de spots promocionales de la Ferrelo 2021 y 2022. Diseño de carteles y Ads publicitarios. diseño de carteles y anuncios publicitarios, así como la transmisión en vivo de eventos utilizando múltiples cámaras.
De 2021 a la fecha*